

Số: 02 /KH-UBND

Nghi Xuân, ngày 07 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBE Five) trong tiêm chủng mở rộng năm 2019 trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 93/KSBT-TCMR ngày 12 tháng 12 năm 2018 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hà Tĩnh về việc triển khai tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBE Five) trong tiêm chủng mở rộng tỉnh Hà Tĩnh năm 2019; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBE Five) trong tiêm chủng mở rộng năm 2019 trên địa bàn huyện gồm các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Đối tượng trẻ em của năm 2018 và 2019 được tiêm đủ 3 mũi vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBE Five) trong tiêm chủng thường xuyên, đạt tỷ lệ trên 95%.
- Đảm bảo an toàn tiêm chủng.

2. Mục tiêu cụ thể

100% số xã, thị trấn có tỷ lệ tiêm chủng đủ 3 mũi vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBE Five) trong tiêm chủng thường xuyên, đạt tỷ lệ trên 95%.

II. ĐỐI TƯỢNG TIÊM CHỦNG

- Tổng số trẻ cần tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBE Five) trong tháng 01 năm 2019 là: 1.292 trẻ. Trong đó:

Mũi 1	Mũi 2	Mũi 3
998	151	143

- Phạm vi triển khai: 19 Trạm Y tế xã, thị trấn trong toàn huyện.
- Thời gian triển khai: Buổi sáng trong ngày tiêm chủng thường xuyên (ngày 15 hàng tháng), dự kiến bắt đầu từ tháng 01 năm 2019.

III. HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Công tác tập huấn

- Phổ biến cho cán bộ Trạm y tế trực tiếp thực hiện công tác tiêm chủng về chuyển đổi sử dụng vắc xin ComBE Five để thay thế cho vắc xin Quivaxem,

thực hiện đúng các quy định về an toàn tiêm chủng, đặc biệt là công tác khám sàng lọc trước tiêm chủng, theo dõi sau tiêm, tư vấn cho bà mẹ theo dõi phát hiện sớm các dấu hiệu bất thường sau tiêm chủng tại nhà,....

- Thời gian: ngày 07/01/2019;
- Đối tượng: + Trạm trưởng, Y/Bác sỹ phụ trách khám sàng lọc.
+ Thu ký Chương trình tiêm chủng mở rộng.

2. Công tác truyền thông

- Thông tin tuyên truyền về chuyển đổi sử dụng vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBE Five) trong tiêm chủng mở rộng trên các phương tiện truyền thông tại địa phương, truyền thông trước, trong và sau tiêm chủng tại các xã, thị trấn; tư vấn cho các bà mẹ cách theo dõi và phát hiện các dấu hiệu bất thường sau tiêm tại nhà.

- Truyền thông trực tiếp: trước, trong buổi tiêm chủng tại các xã, thị trấn.
- Truyền thông đáp ứng khi có trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng.

3. Dự trữ vắc xin ComBE Five và vật tư tiêm chủng (Phụ lục 1)

Nhu cầu vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBE Five), bơm kim tiêm tự khoá 0,5ml và hộp an toàn:

- Tổng số liều DPT-VGB-Hib (ComBE Five): 1.420 liều.
- Số bơm kim tiêm tự khoá 0,5ml (cái): 1.420 cái.
- Số hộp an toàn 5 lít (cái): 60 cái.

4. Cung ứng vắc xin vật tư tiêm chủng

Trong tháng 01 năm 2019, Trung tâm Y tế dự phòng tiếp nhận, bảo quản và căn cứ vào số lượng vắc xin ComBE Five được cung ứng để phân bổ vắc xin cho các Trạm Y tế theo số lượng đối tượng tiêm đã đăng ký.

5. Tổ chức tiêm chủng

- Tổ chức triển khai tiêm vắc xin ComBE Five trong tháng 01 năm 2019 tại các điểm tiêm chủng cho các đối tượng chưa được tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib và tiêm bù mũi 2, mũi 3.

- Thực hiện khám sàng lọc và tư vấn đầy đủ trước khi tiêm.
- Thực hiện tiêm chủng an toàn theo các Quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế. Cuối buổi tiêm chủng cần rà soát đối tượng để kịp thời đưa ra kế hoạch tiêm bù, đảm bảo không để sót đối tượng tiêm chủng.
- Hướng dẫn bà mẹ chăm sóc theo dõi trẻ sau tiêm chủng.
- Xử lý và cấp cứu tại điểm tiêm chủng đối với các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng theo hướng dẫn tại Thông tư 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ (nếu có).

6. Tăng cường an toàn tiêm chủng

- Các điểm tiêm chủng thực hiện đúng các quy định về an toàn tiêm chủng, đặc biệt là công tác khám sàng lọc, theo dõi sau tiêm và tư vấn cho bà mẹ cách theo dõi, phát hiện sớm các dấu hiệu bất thường sau tiêm chủng tại nhà.

- Tại các điểm tiêm chủng phải có số điện thoại của đội cấp cứu lưu động và Khoa cấp cứu của Bệnh viện đa khoa huyện để được hỗ trợ kịp thời.

7. Công tác giám sát

Trung tâm Y tế dự phòng huyện theo dõi, giám sát phản ứng sau tiêm chủng. Các phản ứng nặng cần được thông báo và phối hợp chặt chẽ với các bác sĩ tại Bệnh viện Đa khoa huyện để được xử trí kịp thời. Báo cáo tình hình phản ứng sau tiêm vắc xin theo thường quy, ghi chép, báo cáo kết quả cùng với báo cáo tiêm chủng. Các trường hợp tai biến nặng được điều tra và báo cáo theo quy định.

- Tăng cường giám sát trong thời gian đầu triển khai chuyển đổi sử dụng vắc xin ComBE Five tại các điểm tiêm chủng.

- Các nội dung giám sát:

+ Triển khai bố trí tại điểm tiêm chủng, đặc biệt công tác an toàn tiêm chủng, công tác khám sàng lọc, tư vấn cho bà mẹ (người chăm sóc trẻ) cách theo dõi phát hiện sớm các dấu hiệu bất thường sau tiêm chủng.

+ Rà soát các đối tượng chưa được tiêm để triển khai tiêm bù cho trẻ trong tháng.

8. Thống kê báo cáo

Trung tâm Y tế dự phòng huyện chỉ đạo các đơn vị thực hiện ghi chép, tổng hợp báo cáo kết quả tiêm và tình hình sử dụng vắc xin ComBE Five theo mẫu báo cáo. Tổng hợp và báo cáo cấp huyện ngay sau khi kết thúc tháng tiêm chủng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

Là đơn vị đầu mối, chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn triển khai tiêm vắc xin ComBE Five tại các xã, thị trấn đảm bảo an toàn, hiệu quả. Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng huyện tổ chức triển khai tập huấn theo đúng kế hoạch.

2. Trung tâm Y tế dự phòng

- Tham mưu cho UBND huyện về tình hình sử dụng vắc xin mới (vắc xin ComBE Five) thay thế vắc xin Quivaxem trong tiêm chủng mở rộng, để chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai tốt kế hoạch tiêm vắc xin ComBE Five trong năm 2019.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC) tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ Trạm Y tế.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện theo qui định.

- Dự trữ, tiếp nhận, bảo quản, cấp phát đủ vắc xin và vật tư theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức tiêm chủng đúng quy trình, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch và phân công cán bộ kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác tiêm chủng định kỳ hàng tháng tại các Trạm Y tế.

3. Bệnh viện Đa khoa

- Thành lập 02 đội cấp cứu lưu động (*Gồm có: Bác sỹ, điều dưỡng có trang bị thuốc, dịch truyền, túi ô xy,... phù hợp để cấp cứu*); túc trực thường xuyên để hỗ trợ chuyên môn cho các Trạm Y tế, đồng thời vận chuyển bệnh nhân để xử lý kịp thời khi có trường hợp tai biến sau tiêm chủng, không để xảy ra tử vong.

- Chỉ đạo phòng khám: cử cán bộ chuyên môn trực sẵn sàng tiếp đón và cấp cứu khi có trường hợp tai biến sau tiêm chủng đến tại bệnh viện.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các Trạm Y tế tổ chức thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin ComBE Five theo đúng các quy định về an toàn tiêm chủng.

- Chỉ đạo Ban Văn hóa phối hợp với Trạm Y tế tổ chức tuyên truyền về chuyển đổi sử dụng vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBE Five) trong tiêm chủng mở rộng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nhắc nhở Trạm Y tế thực hiện đúng quy trình trong các buổi tiêm chủng.

5. Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Tham mưu và báo cáo cho Lãnh đạo UBND xã, thị trấn nắm bắt tình hình để chỉ đạo các ban, ngành liên quan phối hợp triển khai tốt công tác tuyên truyền và Kế hoạch tiêm vắc xin ComBE Five.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức buổi tiêm chủng đúng quy trình.

- Triển khai công tác truyền thông để người dân hiểu rõ về lợi ích của việc tiêm phòng vắc xin ComBE Five cho trẻ.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để triển khai buổi tiêm chủng thường xuyên. Đảm bảo đúng đối tượng, đúng vắc xin, đúng liều, đúng đường tiêm, đúng thời gian, an toàn tiêm chủng và đạt chỉ tiêu đề ra.

- Tổ chức tốt công tác theo dõi sau tiêm tại Trạm Y tế và hướng dẫn cho bà mẹ cách theo dõi các dấu hiệu bất thường sau tiêm chủng tại nhà ít nhất trong vòng 24h.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin ComBE Five (DPT-VGB-Hib) thay thế vắc xin Quivaxem; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện, đảm bảo an toàn và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ đồng chí **Trần Thị Mai Hương**, thư ký chương trình Tiêm chủng mở rộng của Trung tâm Y tế dự phòng theo số điện thoại: 0985.529.378 để được hướng dẫn và giải đáp kịp thời./

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Y tế;
- Bệnh viện Đa khoa huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trạm Y tế 19 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTYTDP.
- Gửi: Văn bản giấy và điện tử.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Việt Hùng